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Рисолаи илмии Рахматуллохзода Ф.Р. ба тахкики масъалахои таркибии 

идоракунии сархадии равандхое бахшида шудааст, ки бо муодилаи якченакаи 

телеграфй бо коэффитсиенти тагйирёбанда тавсиф меёбанд* Таваччухи асосй ба 

масъалахои мавчудият ва ягона будани халли масъалахои баррасишавандаи 

идоракунии сархадй дар фосилаи хурдтарини вакт равона гардидааст. Дар назарияи 

идоракунихои сархадй чунин фосилаи вакт критикй номгузорй шудааст.

Ин гуна муодилахо ва гузоришхои масъалахои идоракунй хангоми тавсифи 

математикии як катор равандхои мухими физикй ба миён меоянд, аз чумла хангоми 

омузиши пахншавии мавчхои электромагнита дар хатхои дароз, тахлили 

динамикаи харакати нафт ё газ дар кубурхо, инчунин хангоми тадкики пахншавии 

мавчхо дар мухитхои геологй. Аз ин ру, омузиши чунин масъалахои идоракунй аз 

чихати татбики эхтимолии онхо яке аз масъалахои мухимтарин мебошад.

Диссертатсия аз мукаддима, тавсифи умумии тахкикот, се боб, мухокимаи 

натичахои бадастомада, хулоса ва фехристи адабиёт иборат аст, ки дар он 150 

номгуй оварда шудааст. Матни диссертатсия дар барномаи Microsoft Word навишта 

шудааст ва аз 193 сахифа иборат аст.

Дар боби якум "Шархи натичдхо оид ба назарияи масъалахои идоракунии 

сархадй" тахлили муфассалтари натичдхо вобаста ба масъалаи идоракунй дар 

гузоришхои гуногун пешниход шудааст.

Дар боби дуввум дар росткунчаи QT = [0 < х < I] X [0 < t < Т] бо маънои 

халли умумишудаи муодилаи якченакаи телеграфй бо коэффитсиенти 

тагйирёбандаи намуди

Lu = utt(x, t) -  ихх(х, t) -  q(x, t)u(x, t) = f (x ,  t)



масъалаи идоракунии сархадии равандхое, ки бо ин муодила ифода мешаванд, 

тавассути чойивазкунй дар сархадй чап х = 0 ва кувваи чандирй дар сархадй рост 

х = I омухта мешавад. Боб аз чор банд иборат аст. Дар банди аввал гузориши 

масъалахо ва таърифхои зарурй оварда шудаанд. Дар банди дутом халшавандагии 

масъалаи омехта, дар банди сеюм халшавандагии масъалаи идоракунии сархадй ва 

дар банди чорум масъалаи идоракунии сархадии оптималй баррасй шудааст.

Дар боби сеюм бошад, масъалахои муоинашудаи боби дуюм дар холате 

омухта шудаанд, ки идоракунй тавассути кувваи чандирй дар сархадй чап х = 0 ва 

ч;ойивазкунй дар сархадй рост х = I амалй карда мешавад.

Аз нигохи мо натичдхои асосии кори диссертатсионй нав буда, аз инхо иборат 

мебошанд:

1. Теоремахо оид ба халшавандагии масъалахои омехтаи таркибии мувофик 

барои муодилаи телеграфии якченака бо коэффисиенти тагйирёбанда исбот 

карда шудаанд;

2. Теоремахо оид ба ягонагии халли масъалахои идоракунии сархадии таркибй 

барои муодилаи телеграфии якченака бо коэффитсиенти тагйирёбанда дар 

вакти хурд ё баробари критикй исбот карда шудаанд;

3. Теоремахо оид ба мавчудияти халли масъалахои идоракунии сархадии 

таркибй барои вакти критикй исбот карда шудаанд;

4. Устувории халли хамаи масъалахои омехта ва идоракунии сархадии 

баррасишаванда нисбат ба ошуби аддитивии q(x, t)u{x, t) ва инчунин нисбат 

ба функсияхои дар гузоришй масъала истифодашаванда асоснок карда 

шудааст;

5. Идоракунихои сархадии оптималии таркибй барои равандхое, ки бо 

муодилаи лапишхои мачбурии тор тавсиф мешаванд, дар фосилахои вакти 

калон, ки кимати хурдтарин кабул кардани интеграли энергияи сархадиро 

таъмин менамоянд, ба даст оварда шудаанд.

Аз нигохи математикй хамаи натичдхои бадастовардаи Ф.Р.Рахматуллохзода 

эътимодноканд, зеро ба таври пурра исбот шудаанд ва алокамандии онхо бо



натичахои мавчуда барои операторй мавчй кайд карда шудааст. Мундаричаи 

асосии рисола дар 12 маколаи муаллиф нашр шудааст.

Дар асоси гуфтахои боло хулоса кардан мумкин аст, ки рисолаи илмии 

Ф.Р.Рахматуллохзода "Тахкики масъалахои идоракунии сархадии таркибй барои 

равандхое, ки бо муодилаи телеграфй бо коэффитсиенти тагйирёбанда тавсиф 

меёбанд" кори илмии ба анчомрасида буда, аз чониби муаллиф мустакилона ичро 

шудааст ва ба хамаи талабот барои рисолахо барои дарёфти дарачаи илмии 

доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисоси 6D060100 -  Математика 

чавобгу мебошад. Аз ин ру, онро барои химоя тавсия додан мумкин аст.
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